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Anotace (abstrakt) v anglickém jazyce

Stressful factors affecting on patients in oncology ward

The target of the thesis was to map stressful factors which are affecting on

patients in oncology ward. First I had to study literature about cancer and what can be

stressful for patients.

Cancer is a class of diseases or disorders characterized by uncontrolled division

of cells. Cells are spread by direct growth into adjacent tissue through invasion, or by

implantation into distant sites by metastasis (where cancer cells are transported through

the bloodstream or lymphatic system). Cancer may affect people at all ages, but risk

tends to increase with age. It is one of the principal causes of death in developed

countries. Sequels of cancer affect bio-psycho-social field of human. Patients have to be

operated, have had hard therapy and some of patients have to stay many weeks in

oncology ward. Patients go through difficult psychological periods and their families

also. For everybody it is stressful term and after treatment patients are feared of relapse

cancer. After treatment some of patients go back in their jobs and some of them have

disability allowance or old age pension.

After literature review about cancer I started with my research. I was attending

oncology ward in the Hospital České Budějovice for 2 months. I talked with patients

and assessed stressful factors. I chose 20 patients, 10 men and 10 women all sorts of

age. By the results there has been confirmed one hypothesis. Hypothesis 1: Women with

neoplasia have more stressful factors than men with neoplasia. Second hypothesis, I

could not confirm because in my research, there was a few patients with higher

education. Hypotesis 2: By patients with neoplasia, which have lower education,

decreasing number of stressful factors. After research I determined Hypothesis 3: By

patients with neoplasia, with growing age, decreasing number of stressful factors. I

suppose that the target of the thesis has been reached.

http://en.wikipedia.org/wiki/Disease
http://en.wikipedia.org/wiki/Cell_division
http://en.wikipedia.org/wiki/Cell_%28biology%29
http://en.wikipedia.org/wiki/Metastasis
http://en.wikipedia.org/wiki/Bloodstream
http://en.wikipedia.org/wiki/Lymphatic_system
http://en.wikipedia.org/wiki/Causes_of_death
http://en.wikipedia.org/wiki/Developed_country
http://en.wikipedia.org/wiki/Developed_country
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Úvod

Život, smrt a rakovina spolu velmi úzce souvisejí. V životě přijde mnoho

osudových ran, které nám velmi ublíží, a přesto dají novou sílu žít a bojovat. Ať je to

ztráta někoho velmi blízkého či závažné onemocnění, každý z nás se s tím musí kousek

po kousku vyrovnat. Rakovina je jedním z onemocnění, které může člověku obrátit

život naruby. Chtěla jsem se více přiblížit k této problematice a zjistit, jak člověk toto

onemocnění prožívá, co ho nejvíce trápí a zároveň jak se s tímto onemocněním

vyrovnává. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož již samotné jméno

„rakovina“ v lidech probouzí úzkost a strach. Zajímalo mě, nakolik se člověk rakoviny

může bát, kdy je rakovina vyléčitelná a co vše může člověk sám udělat pro to, aby

nevznikla.

Při mém studiu na Zdravotně sociální fakultě, jsem se v prvním ročníku

účastnila programu „Dobrovolníci v nemocnicích“. Při tomto programu, jsem poprvé

hovořila s pacienty na onkologickém oddělení. Tehdy jsme některé pacienty

navštěvovali a krátili jim dlouhé chvíle v nemocnici (hraním karet, čtením, povídáním).

Tato zkušenost mě také utvrdila v tom, že bych se měla problematikou nádorového

onemocnění zabývat hlouběji.

Velkou neznámou pro mě bylo, jak vše prožívá onkologický pacient přímo

v době léčby. Pacienti na onkologickém oddělení jsou léčeni většinou pomocí

chemoterapie či radioterapie. Dlouhé rozhovory s pacienty mě utvrdily v tom, že každý

člověk je individuální a každý člověk nádorové onemocnění prožívá jinak. Ovšem

všichni mají něco společného. Každý se musí se svou zdravotní situací nějak vypořádat.

Velkou roli zde hrají sociální vztahy nemocného a práce zdravotnického týmu na

onkologickém oddělení. Zároveň zde hraje roli i osobnost člověka, jeho životní hodnoty

a zkušenosti. Člověk, který ve svém životě prožije krizovou událost, která ho zasáhne

velmi hluboko a překoná ji, je posilněn a umí hodnotit. Srovnávat to, co je v životě

opravdu důležité a co není. Zároveň může být i oslaben a prožívat další a další krize

intenzivněji a citlivěji. V době, kdy je člověku nejhůř, když je na svém dně, vidí svět

kolem sebe jinak. Spousta problémů je nicotných a většina lidí svůj život od základu
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přehodnotí. Také pozná, kdo je vedle něj opravdový přítel a kdo ho nakonec z toho

„dna“ dokázal vytáhnout.

Diagnóza onkologického onemocnění představuje velkou zátěž. Nejen fyzickou

– zvládnutí bolesti, operace, vedlejší účinky léčby, ale také zátěž psychickou a sociální.

Otázkou je zda bojovat, smířit se, rezignovat či unikat od reality. Rakovina je zátěží i

pro okolí nemocného. Procházejí většinou stejnými psychickými fázemi nádorového

onemocnění jako nemocný a stává se, že někteří z okolí, jsou na tom mnohdy psychicky

hůře než nemocný sám.

Literatura mi poskytla mnoho základních informací, od statistik nádorů počínaje

po umírání konče. Nastudovala jsem informace, které jsem i využila. Stávalo se mi na

oddělení, že se mě pacienti ptali na spousty věcí, brali mě jako člověka, který

problematice rozumí a ptali se na věci, ve kterých neměli jasno. Snažila jsem se vždy

odpovědět, ale především pacientům a jejich trápení porozumět.

Doufám, že osvěta o rakovině a jejích rizicích bude v budoucnosti natolik všem

známa, že statistické údaje potvrdí klesající úmrtnost na nádorové onemocnění. Mám

pocit, že jsem „malá rybka ve velkém oceánu“, jelikož zjišťuji, jak málo lidí je

informováno o rizicích nádorového onemocnění a nejen o jeho rizicích.Po nastudování

literatury o nádorovém onemocnění se snažím informace o rizicích onemocnění šířit

alespoň v mém okolí rodiny a přátel.
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1. Současný stav

1.1 Nádorové onemocnění

Nádor je patologický útvar tvořený tkání, který roste nezávisle na organismu.

Maligní nádor, neboli zhoubný, při svém růstu ničí okolní tkáně, zakládá dceřiná ložiska

(metastázy) a má celkové účinky na organismus. Benigní (nezhoubný) nádor roste

ohraničeně a metastázy nezakládá, může však utlačovat okolní struktury. Některé

nezhoubné nádory se mohou časem zvrhnout v nádory zhoubné v tzv. malignizaci.

Nádory nejčastěji vznikají v oblastech, kde dochází ke značnému množení buněk či k

jejich stimulaci, např. pohlavními hormony (trávicí ústrojí, prsy, ženské pohlavní

ústrojí, prostata apod.) (60).

Dosáhne-li nádor hmotnosti okolo jednoho gramu (1 milion až 1 miliarda

buněk), pak je viditelný pro lékařskou diagnostiku. Odpovídajíce různým buněčným

tkáním (nervovým, svalovým, krycím, pojivovým a zárodečným), vyskytuje se pět

různých tkání z rakovinných buněk. Nádory pocházející z nervových buněk nazýváme

blastomy. Ze svalových a pojivových buněčných tkání vznikají sarkomy a nádory

vznikající z krycích buněčných tkání nazýváme karcinomy. Karcinomy jsou nejčastější

formou rakoviny (59).

Příčiny vzniku onemocnění v souladu s dnešními vědeckými poznatky je

multifaktoriální, kde navzájem neznámým způsobem interaktivně nebo kumulovaně

spolupůsobí vlivy životního prostředí, psychosociální faktory (stres, vzorce chování),

imunulogické, endokrinní a genetické faktory (Hürny, 1996) (53).
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Příčiny vzniku onemocnění (Hürny, 1996):

životní prostředí:

karcinogeny

Psychosociální faktory záření

viry

hostitel:

imunitní systém

Psychosociální faktory genetické faktory

endokrinní systém

Poznání příčin vzniku lidských nádorů je již po desetiletí jedním z hlavních cílů

lékařského výzkumu. Výsledky provedených studií jsou téměř nepřeberné; zaplnily

mnoho knih a nesčetné články. Přes veškeré pokroky posledních let nemůžeme však být

spokojeni s úrovní našich znalostí o vzniku nádorů. Původ většiny nádorů neznáme.

Disponujeme pouze více či méně dobře podloženými hypotézami, které je svízelné jak

potvrdit, tak vyvrátit.

Potíže spojené s určením příčin lidských nádorů mají dva hlavní zdroje. Zaprvé

[…]

21 SoU PN X X X X X
23 SŠ PN X X
31 SoU D X X X X X X X X X X
43 SoU PN X X X X X X X X
57 SoU PN X X X X
58 ZŠ D X X X
60 VŠ D X X X
62 ZŠ D X
65 SŠ D X X
66 VŠ D X X

V
ěk

K L M N O P Q R S

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
21 X X X X X X X X X
23 X
31 X X X X X X
43 X X X X X X
57 X X X
58 X
60 X X
62
65 X X
66 X X X X X

2. Tabulka negativních stresových faktorů

Pohlaví: ŽENY

V
ěk

Vz D/PN A B C D E F G H I J

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
37 SoU PN X X X X X X X X X X
45 SoU D X X X X X X X X X X
47 VŠ PN X X X X X X x
48 SoU PN X X X X X X X
50 ZŠ D X X X
53 SoU D X X
56 SŠ D X X X X X
61 ZŠ D X X X X
63 ZŠ D X X X X X X
76 ZŠ D X

V
ěk

K L M N O P Q R S

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
37 X X X X X X X
45 X X X X X X X
47 X X X
48 X X X X
50 X X X X
53 X
56 X
61
63 X X X X X
76 X X

Vysvětlivky:

Vz: Dosažené vzdělání

SoU – Střední odborné učiliště

SŠ – Střední škola

VŠ – Vysoká škola

D/PN: současný stav – důchod nebo pracovní neschopnost

A: Strach z léčby

B: Strach z bolesti

C: Budoucí společenské uplatnění

D: Ztráta a oslabení pracovních jistot

E: Obava ze splnění mých cílů a plánů

F: Výchova mých dětí

G: Partnerský vztah

H: Strach z návratu mezi zdravé lidi

I: Strach z opakovaných návratů do nemocnice

J: Vliv informací z okolí

K: Nechuť spolupracovat s ošetř.personálem

L: Prostředí nemocnice

M: Otázka života a smrti

N: Ostatní pacienti

O: Nedostatečná informovanost o onemocnění

P: Dlouhodobý pobyt na lůžku

Q: Opuštěnost

R: Chování personálu

S: Návrat onemocnění (recidivy)

Příloha 3

3. Tabulka faktorů, které pomáhají pacientům se s onemocněním vyrovnat

Pohlaví: MUŽI

V
ěk

Vz D/PN A B C D E F G H I J

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
21 SoU PN X X X X X X X X
23 SŠ PN X X X X X X
31 SoU D X X X X X X X X X
43 SoU PN X X X X X X X X X
57 SoU PN X X X X X X
58 ZŠ D X X X X X X X X
60 VŠ D X X X X X X X
62 ZŠ D X X X X X X X X
65 SŠ D X X X X X X X X X X
66 VŠ D X X X X X X X

V
ěk

K L M N O P Q R S T U

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
21 X X X X X X X
23 X X X X X
31 X X X X X X X X
43 X X X X X X X
57 X X X X X
58 X X X X X X X
60 X X X X
62 X X X X X
65 X X X X X X X
66 X X X

4. Tabulka faktorů, které pomáhají pacientům se s onemocněním vyrovnat

Pohlaví: ŽENY

V
ěk

Vz D/PN A B C D E F G H I J

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
37 SoU PN X X X X X X X
45 SoU D X X X X X X X X
47 VŠ PN X X X X X X X X X X
48 SoU PN X X X X X X X
50 ZŠ D X X X X X X X
53 SoU D X X X X X X X X X X
56 SŠ D X X X X X X X
61 ZŠ D X X X X X X
63 ZŠ D X X X X X X X
76 ZŠ D X X X

V
ěk

K L M N O P Q R S T U

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
37 X X X X X X
45 X X X X X X X
47 X X X X X X X
48 X X X X X
50 X X X X X X X
53 X X X X X X
56 X X X X X
61 X X X X X X
63 X X X X X
76 X X X X X

Vysvětlivky:

Vz: Dosažené vzdělání

SoU – Střední odborné učiliště

SŠ – Střední škola

VŠ – Vysoká škola

D/PN: současný stav – důchod nebo pracovní neschopnost

A: Partner

B: Děti

C: Příbuzní

D: Přátelé

E: Víra v sebe („Boj s nemocí vyhraji.“)

F: Víra (v Boha..)

G: Koníčky, zájmy

H: Práce

I: Kultura

J: Naděje v uzdravení

K: Nalézání jiných životních hodnot

L: Radost z maličkostí

M: Aktivita v přetváření vlastní osobnosti

N: Dobrá informovanost o onemocnění

O: Lékař, ošetř. personál

P: Kontakt, rozhovory s onkologic. pacienty

Q: Skupinové terapie

R: Individuální terapie (psycholog)

S: Vůle dál žít

T: Relaxace, relax.techniky

U: Nalezení nového smyslu života
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 Diplomová práce
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 A
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 A
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 A: Partner