POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: LJUBA BARTKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: M.G. LENKA MOTLÁVÁ
Katedra: NEPŘÍMÉ A ODBORNÉ PÉČE
Název diplomové práce: MPĚROVÉ FAKTORY PŘÍKOBÍÍ NA PACIENTY
NA ANKLOLOGICKÉM ODDĚLENÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

TEMA DIPLOMOVÉ PRÁCE JE VELMI NEJEDNODUŠÉ. V METODICE
CHYBÍ, KŤA ŽE NEJSEM ZEPUBLIKOVANÁ A ŽE MAM POUZAR.
BY BYLO DOBRE VÍCE POPAT (VĚK, VEDEČNÁI...), V TEXTU
JSEM POUŽILA TITULY (S. 22, 84). METODICE FAKTORŮ ŽICH
DOPORUČILA ROZVĚST U METODICE + POUŽITOU ŽHÁLU, ANŽEKA
JE POPISUJE AŽ V ŽHÁLU NA S. 93. PRADE OBSAHUJE
GRAMATICKÉ CHYBY - S. 101 + NA KONCI ŽHÁLU JE Ž, V, O.
Z TĚCHTO DŮVODŮ NAŘIZUJI KLASIFIKACI VELMI DOBRE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

ŽAKÉ METODICE FAKTORŮ JE VASKIADÍ U ONKOLOGICKY
NEFUNKČNÍ ŽE U A ŽAKÉ METODICE FAKTORŮ U ONKOLOGICKY
NEFUNKČNÍ ŽE U ?

Datum: 16.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....